
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO  

 

Số:           /KH-SVHTT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho công chức phụ trách thông tin 

đối ngoại các sở, ban, ngành, phường, xã 
 

 
 

Căn cứ Quyết định số 4879/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của UBND 

Thành phố Hà Nội về việc điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch và dự toán kinh phí đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và đối tượng khác thành phố Hà 

Nội năm 2025 (đợt 4); 

Căn cứ Quyết định số 1240/QĐ-SVHTT ngày 01/10/2025 của Sở Văn hóa 

và Thể thao về việc điều chỉnh dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức và đối tượng khác năm 2025 (đợt 2); 

Căn cứ Hướng dẫn số 3837/BTTTT-TTĐN ngày 16/9/2024 của Bộ Thông 

tin và Truyền thông về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch công tác thông tin 

đối ngoại năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 993/TTĐN-NVĐP ngày 30/10/2024 của Cục Thông 

tin đối ngoại - Bộ Thông tin và Truyền thông về việc rà soát kế hoạch và nội 

dung tập huấn công tác thông tin đối ngoại tại các tỉnh, thành phố năm 2025. 

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ 

cho cán bộ phụ trách thông tin đối ngoại các sở, ban, ngành, phường, xã cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của các sở, ban, ngành Thành phố và địa 

phương về vị trí, tầm quan trọng của công tác thông tin đối ngoại trong tình hình 

mới; khẳng định công tác thông tin đối ngoại là bộ phận quan trọng của công tác 

chính trị, tư tưởng và công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối 

ngoại Nhân dân. 

- Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đúng đối tượng; 

nội dung và phương thức thực hiện thông tin đối ngoại tiếp tục đổi mới theo 

hướng hiện đại, đa dạng hóa các kênh thông tin. Tăng cường thực hiện công tác 

thông tin đối ngoại trên không gian mạng, trong đó ứng dụng khoa học công 

nghệ, chuyển đổi số để đổi mới cách làm thông tin đối ngoại, tạo hiệu ứng lan 

tỏa tích cực. 

- Nội dung tập huấn phải thiết thực, bám sát định hướng tuyên truyền của 

Trung ương, Thành ủy, UBND Thành phố; tình hình thực tiễn tại địa phương, 

đơn vị. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Thời gian bồi dưỡng: 0,5 ngày/lớp. 
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- Thời gian tổ chức: Quý IV năm 2025 

2. Địa điểm dự kiến: Hội trường Khách sạn 3 sao trở lên tại thành phố 

Hà Nội. 

III. Nội dung 

1. Số lượng, hình thức tổ chức lớp: 

- Số lượng: 01 lớp (142 người/lớp) 

- Hình thức: Trực tiếp 

2. Đối tượng:  

- 16 Công chức phụ trách công tác thông tin đối ngoại của sở, ban, ngành 

(mỗi đơn vị cử 01 công chức). 

- Công chức phụ trách công tác thông tin đối ngoại của 126 phường, xã 

(mỗi đơn vị cử 01 công chức). 

3. Nội dung tập huấn 

 (1) Phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về 

công tác tuyên truyền thông tin đối ngoại 

- Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về Chương 

trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW 

ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. 

- Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên 

truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, 

hợp tác và phát triển và các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 

2025 về lĩnh vực thông tin đối ngoại. 

- Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam. 

- Kế hoạch số 04-KH/BCĐCTTTĐN ngày 22/4/2025 của Ban Chỉ đạo 

Công tác thông tin đối ngoại Thành phố về tổ chức các hoạt động thông tin, 

tuyên truyền đối ngoại thành phố Hà Nội năm 2025. 

- Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 19/02/2025 của UBND Thành phố về 

tổ chức hoạt động thông tin đối ngoại thành phố Hà Nội năm 2025. 

- Các hoạt động tuyên truyền bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, biển đảo. 

 (2) Công tác truyền thông quảng bá hình ảnh địa phương ra nước 

ngoài; trong đó thành phố Hà Nội được chọn là một trong tám địa phương 

thí điểm thực hiện nhằm đẩy mạnh hiệu quả công tác thông tin đối ngoại, 

tăng sự nhận diện tích cực về hình ảnh Thủ đô Hà Nội và Việt Nam. 

(3) Trao đổi, thảo luận, giải đáp thắc mắc trong quá trình triển khai 

thực hành. 

4. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn kinh phí đào tạo của Thành phố cấp cho Sở Văn hóa và Thể 

thao thành phố Hà Nội năm 2025 (Quyết định số 4879/QĐ-UBND ngày 

26/9/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về việc điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch 

và dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và đối 

tượng khác thành phố Hà Nội năm 2025 (đợt 4); Quyết định số 1240/QĐ-

SVHTT ngày 01/10/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc điều chỉnh dự 
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toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và đối tượng 

khác năm 2025 (đợt 2)). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao  

1.1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản  
- Chủ trì xây dựng chương trình, tài liệu, liên hệ mời báo cáo viên; phối 

hợp các đơn vị có liên quan tổ chức các lớp tập huấn sau khi được phê duyệt.  

- Tổng hợp danh sách học viên tham gia lớp tập huấn và đôn đốc học viên 

tham dự đầy đủ, đúng thành phần. 

- Lập dự toán, trình phê duyệt dự toán, thanh quyết toán theo quy định. 

- Báo cáo kết quả tổ chức lớp tập huấn sau khi kết thúc. 

1.2. Văn phòng Sở 

- Tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ công tác tập huấn, hướng 

dẫn xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí đồng thời kiểm tra, giám sát việc 

sử dụng kinh phí tập huấn đảm bảo đúng quy định. 

- Thẩm định và phê duyệt dự toán kinh phí theo quy định. 

1.3. Phòng Tổ chức - Pháp chế 

Hướng dẫn Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản tổ chức thực hiện Kế 

hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho công chức phụ trách thông tin đối 

ngoại các sở, ban, ngành, phường, xã 

2. Đề nghị các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các phường, xã 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện các nội dung, 

nhiệm vụ của Kế hoạch này. 

- Cử cán bộ tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần; đồng thời nghiêm 

túc nghiên cứu, học tập, triển khai các kỹ năng, kiến thức được truyền đạt vào 

thực tế phạm vi chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho công chức phụ 

trách thông tin đối ngoại các sở, ban, ngành, phường, xã, Sở Văn hóa và Thể 

thao đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Cục TTCS&TTĐN - Bộ VH,TT&DL;       (để b/cáo) 

- Giám đốc Sở VHTT; 

- PGĐ Nguyễn Thị Mai Hương; 

- Các Sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND các phường, xã;  

- Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB.(Yến) 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 
 

 

Bạch Liên Hương  
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